ditempuh oleh Rasulullah Saw..18

Adapun corak keberagamaan kelompok yang berhaluan Islam

Ahlussunnah wal Jamaah (Aswaja), sebagaimana yang telah masyhur diketahui,

maka corak tersebut dapat dipahami seperti berikut:19

1. Hal Aqidah: Ahlussunnah wal Jamaah mengikuti Abu al-Hasan al-Asy’ari

(260-324 H/874-936 M) dan Abu Mansur al-Maturidi (238-333 H/852-944 M).

Aqidah yang dipraktikkan oleh keduanya tidak lain adalah aqidah murni Islam

itu sendiri, yakni sebagaimana yang telah diajarkan oleh Rasulullah Saw.,

17 Ibid, 15.
18 Ibid, 16.
19 Pendapat ini diambil dari kitab “Risalah Ahl Al-Sunnah Wa Al-Jama’ah” karya Hadratus Syaikh

KH.

aqidah baru, lagi-lagi Al-Asy’ari dan Al-Maturidi adalah pembangkit dari

ajaran Rasulullah yang sebenarnya.

2. Hal Fiqih: dalam hal ini, mereka (kelompok Aswaja) mengikuti empat Imam

Mazhab, yakni Imam Hanafi yang memiliki nama lengkap Abu Hanifah an-

Nu’man bin Tsabit bin Zutha al-Kufi (80 H/699 M-150 H/767 M), Imam Malik

bin Anas dengan nama lengkapnya Abu Abdillah Malik bin Anas bin Abi

‘Amir al-Ashbahi al-‘Arabi (95 H/713 M-179 H/795 M), Imam asy-Syafi’i

yang mempunyai nama lengkap Abu Abdillah Muhammad bin Idris bin Abbas

bin Utsman bin Syafi’i bin as-Sa’ib bin ‘Ubaid bin Abdi Yazid bin Hasyim bin

al-Muththalib bin ‘Abdi Manaf bin Qushay bin Kila bal-Qurasyi al-Muththalibi

as-Syafi’i al-Makki (150 H/767 M-204 H/819 M) dan Imam Ahmad bin

Hanbal atau nama lengkapnya Abu Abdillah Ahmad bin Muhammad bin

Hanbal bin Hilal as-Syaibani 164 H/781 M-241 H/855 M). Keempat fuqaha di

atas, itulah yang menjadi pedoman fiqih kelompok Ahlussunnah wal Jamaah.

3. Hal Tasawuf: dalam khazanah tasawuf, Aswaja mengikuti Imam Junaid al-

Baghdadi atau nama lengkapnya Abu al-Qasim al-Junaid bin Muhammad bin

al-Junaid al-Khazzaz al-Qawariri al-Nahawandi al-Baghdadi (w. 297 H/910 M)

dan Imam al-Ghazali (Hujjatul Islam) dengan nama lengkap Abu Hamid bin

Muhammad bin Muhammad al-Ghazali at-Thusi (450 H/1058 M-505 H/1111

M).

Selain hal di atas, corak lain yang bisa dikenali dalam kelompok

Ahlussunnah wal Jamaah adalah mengenai dakwahnya yang senantiasa